



**Obra**  
**SINALIZAÇÃO VÁRIA DO BINÁRIO E RUAS DO CENTRO - ANTÔNIO CARLOS**

**Bancos**  
SINAPI - 12/2021 - Santa Catarina  
SICRO3 - 10/2020 - Santa Catarina

**B.D.I.**  
20,73%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código            | Banco   | Descrição  | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total             | Peso (%)        |
|----------|-------------------|---------|--|-----|--------|------------|--------------------|-------------------|-----------------|
| <b>4</b> |                   |         | <b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>  |     |        |            |                    | <b>415.913,46</b> | <b>100,00 %</b> |
| 4.1      | GRANF-SIN-REF-011 | Próprio | SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - AMARELA   | M²  | 16     | 22,27      | 26,88              | 430,08            | 0,10 %          |
| 4.2      | 102509            | SINAPI  | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 | m²  | 540    | 22,27      | 26,88              | 14.515,20         | 3,49 %          |
| 4.3      | 102513            | SINAPI  | PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021  | m²  | 272    | 43,04      | 51,96              | 14.133,12         | 3,40 %          |
| 4.4      | 102508            | SINAPI  | PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021   | m²  | 3971   | 38,16      | 46,07              | 182.943,97        | 43,99 %         |
| 4.5      | GRANF-SIN-005     | Próprio | PLACA DE SINALIZAÇÃO CIRCULAR 50CM DIAM.- REGULAMENTAÇÃO-PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UND | 52     | 109,59     | 132,30             | 6.879,60          | 1,65 %          |
| 4.6      | GRANF-SIN-004     | Próprio | PLACA DE SINALIZAÇÃO QUADRADA 45X45- ADVERTÊNCIA - PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UND | 45     | 407,12     | 491,51             | 22.117,95         | 5,32 %          |
| 4.7      | GRANF-SIN-001     | Próprio | PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 25CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                       | UND | 10     | 427,69     | 516,35             | 5.163,50          | 1,24 %          |
| 4.8      | 5213362           | SICRO3  | Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação  | un  | 2204   | 63,79      | 77,01              | 169.730,04        | 40,81 %         |

**Total sem BDI** 344.511,50  
**Total do BDI** 71.401,96  
**Total Geral** 415.913,46

Associação dos Municípios da Grande Florianópolis  
CNPJ: 75.846.873/0001-19

---

Cristiane Freitas  
Engenheira Civil  
CREA/SC 109.760-3

Rua Cândido Ramos, 250 - Capoeiras - Florianópolis/SC  
engenharia@granfpolis.org.br / (48) 3224.3668, Ramal 231